Ταῦτα γάρ, φησὶν δὲ σοφὸς Ἐκκλησιαστής, ἐννοήσας, « Ἔδωκα τὴν καρδίαν μου τοῦ γνῶναι τὴν σοφίαν, καὶ τοῦ ἰδεῖν τὸν περισπασμὸν τὸν πεποιημένον ἐπὶ τῆς γῆς· » διὸ οἱ πονηροὶ καὶ μισόκαλοι καθάπερ ἔνοικον ἔχοντες, οὐ διδόσασιν ὑπὸν τοῖς δρθαλμοῖς ἢ νυσταγμὸν τοῖς βλεφάροις· ἀλλ' ἐν ἡμέρᾳ πάσῃ καὶ νυκτὶ τὰς κατὰ τῶν εὐσεβῶν καὶ δικαίων ἀνθρώπων τίθενται μελέτας ἀδίκους καὶ πονηράς εἰς τὸ ἔξαρι ταῦτα πονητικὰν πόνοις καὶ κόποις διὰ μυρίων τελειωθέντες βασάνων· εἴτα παρεύθυνς ἐπαγαγάω καὶ φῆσας, « εἰναι ματαίστητα πεποιημένην ἐπὶ τῆς γῆς, » δηλοντί παρὰ τῶν ἀδίκων ἀνθρώπων καὶ δυσεσεβῶν, ήτις ἐναλλάττει τὰς ὑπολήψεις τῶν δικαίων εἰς τοὺς ἀδίκους, καὶ τῶν ἀσεβῶν εἰς τοὺς εὐσεβεῖς· καὶ προκαταγγέλλων διὰ τῶν εἰρημένων τὴν τῶν ἀσεβῶν καὶ παρανόμων βασιλέων καὶ τυράννων ἀντίστροφον κρίσιν καὶ διεστριχμένην καὶ σκολιάν, ἢν ἐποιουν εἰς τοὺς ἀθλητὰς τῆς εὐσεβείας καὶ τῆς ἀληθείας προμάχους καὶ τῆς εἰλικρινοῦς ὑμῶν πίστεως μάρτυρας· καὶ μέντοι τοὺς καταμαλακιζομένους καὶ πειθαρχοῦντας ταῖς σφῶν ἀξιώσεσιν, καὶ γινομένους ἔξαρνους, καὶ ταῦτα πάντα ταῖς ἀγωτάτω μέμψει καθυποβαλόντας καὶ κατακωμῷσας· ἀκολούθως προηῆλθεν εἰπεῖν καὶ σημᾶνται καὶ τὸν ἀτακτὸν περισπασμὸν, διὸ καὶ ἐν ἡμέρᾳ καὶ ἐν νυκτὶ κατὰ τῶν ἀγίων λυττῶντες εἶχον πρὸς τὸ καθελκύσαι καὶ κατασπᾶσαι τὸν ἀξιεπαίνετον τόνον τῆς γενναιότητος; αὐτῶν καὶ θεοφιλοῦς προσαιρέσσεως.

• Eccl. viii, 12.

(25) Luc. xvi, 25. At ipsa Evangelii verba sunt: Τέκνον, μνήσθητι διτὶ ἀπέλαθες σὺ τὰ ἀγαθά σου

A hominum bonum designat ac separat, quia bonum aliud in hac vita nullum potuerint, seu potius noluerint comparare: quod quidem in futura vita minime illis praesto erit; ut tota, dum vivunt, felicitas eorum et lēxitia et jucunditas edendi et bibendi voluptate circumscripta sit. Velut si diceret: Omnibus bonis illi caruere et quoad præsentem vitam, et quoad futuram; cum seipso sponte in omne flagitium atque in similes planeque absurdas opiniones projecterint, ut jure meritoque vel ob id ipsum in divino consilio judicioque addituri sint: « Recepistis bona vestra in vita vestra: ac propterea nunc cruciamini (26). » Dum enim sub sole illo aspectabili vitam duceretis, nec vos etiamnum terra obtegisset, nullam de ævo futuro curam suscepistis. B Idcirco nunc ad hoc translati, impietatis, ut parerat, et scelerum vestrorum justam mercedem inventistis.

Hæc enim, inquit sapiens Ecclesiastes, cum cogitasse: « Dedi cor meum, ut cognoscerem sapientiam, et viderem distensionem, quæ facta est super terram; » quam improbi homines et virutes hostes, cum intus in animo patientur, non oculis somnum, non palpebris dormitionem concedunt: sed diem totum ac noctem in eo traducunt, ut piis ac justis honinibus perniciem moliantur, et omni suppliciorum ac tormentorum genere vel ipsam C eorum memoriam e medio tollendam curent. Et enim cum superioris dixisset: « Quare et cognosco ego, bonum esse timentibus Deum, quod non erit impiis <sup>27</sup>: » et exinde prophetarum, ut reor, more sanctorum apostolorum atque martyrum præmia prænuntiasset, quæ in cœlesti regno propter toleratos labores cruciatusque plurimos consummata vīta a Deo accepere: jam subiecti protinus; « esse vanitatem, quæ facta est super terram, » ab injustis nempe atque impiis hominibus, quæ justos tanquam injustos, et piostanquam impios traducit; ac oratione designans impiorum regum et scelestorum tyrannorum 216 perversum illud ac perturbatum inordinatumque judicium, quo usi sunt in pietatis athletas et veritatis propugnatores sinceræque professionis nostræ martyres: iis quoque, qui delinuit atque illecti, eorum auctoritat paruerunt, et proditores facti sunt, ceterisque hujusmodi rebus gravissime improbatis ac reprobensis, eo demum d<sup>s</sup> venit, ut irrequietam illam distensionem indicaret, quæ dies noctesque adversus sanctos exercuit eorum furorem, si qua ratione germanam horum virtutem e Deo gratissimæ voluntatis constantiam nunquam satis laudandam labefactare ac dissolvere ullo modo possent.

ἐν τῇ ζωῇ σου, καὶ Λάζαρος ὄμοιως τὰ κακά· νῦν δὲ ὅδε παρακαλεῖται, σὺ δὲ διδυνάσθαι.

Itaque ut tenebras istorum et cæcitatem significaret, dixit rursum : « Et vidi omnia opera Dei, quia non poterit homo invenire opus, quod factum est sub sole. » Neque enim quidquam cognoverunt aut intellexerunt, sed in cæcitatibus suæ tenebris progressi sunt, dicentes lapidi : « Tu me fecisti, » et aureo simulacro vel ligneo : « Deus meus es tu. » Nam cum ob summam consilii inopiam intelligere non potuerint, materiem universam a Deo conditam et cætera omnia, quæ spectamus, opera hominum ministerio ab auctore destinata esse; in falsas hujusmodi et insanias opiniones prolapsi sunt (26). Atque hac de causa qui apud Graecos sapientes esse videntur, quantacunque cura unum verum Deum investigare atque invenire conati sint, minime repererunt, sed evanuere in cogitationibus suis, et insipiens cor eorum tenebris obductum est : professi se esse sapientes, insanierunt. Ego vero, inquit, cum hæc omnia animo explorata haberem planeque cognossem, accurate reprehendi atque assecutus sum : « Quomodo justi, et sapientes, et facta eorum coram Deo ; » ac licet visi sint oculis insipientium **217** occubuisse, et ærumna exitus eorum habitus fuerit, spes tamen eorumdem immoraltate plena sit.

Hæc profecto vaticinans sapiens Ecclesiastes occupavit atque prædixit de impiorum regum ac tyrannorum furore atque rabie adversus pietatis athletas ac triumphales martyres; quorum præclara certamina, et omnis generis cruciatus et supplicia et dolores tanquam fragrantissimum sufflimentum ad sublime ac sanctum Dei altare pervenerunt, atque illic descripta prostaut, et nobilem athletarum virtutem atque amorem erga illum, qui unus natura solusque verus est Deus, commendant atque testantur, ac simul odium declarant, quo diaboli fraudes et idolorum cultum detestati sunt : quæ omnia sine discrimine delectuque, vel potius in contrarium partem iusani homines atque impii, novis nominibus atque opinionibus inductis, immutant, ac rerum naturam invertunt, bonum rati, quod malum, atque e contrario malum, quod bonum est ; et tenebras pro luce habentes, lucemque pro tenebris; quodque dulce est, amarum appellantes, et quod amarum, dulce, longe aliter, ac sacræ nos Litteræ docuerunt<sup>81</sup>. Quod sapiens Ecclesiastes ut ostenderet, adjecit protinus et ait :

<sup>81</sup> Isa. v, 20.

(26) In *Synopsi* divinarum Litterarum, quæ Athanasio tribuitur, hæc ipsa Ecclesiaste verba auctor refert, quibus declarari ostendat, quam vanæ iam tum essent Ægyptiorum artes, quamque sutiles futuræ deinde essent Grecorum contentiones. « En toūtō δὲ, inquit, τῷ βιβλίῳ περὶ τῆς φυσικῆς θεωρίας φιλοσοφῶν φάνεται. Ἐπειδὴ γάρ Αἰγύπτιοι μὲν ἐφαντάζοντο, Ἐλληνες δὲ ἔμελον περὶ τούτων μυθολογεῖν. διὰ τοῦτο οὐτος Πινεύματι ἀγέιῳ κινεύμενος, πάξει μὲν τοὺς ἐπιχειροῦντας περὶ τούτων ἔγειν, φάσκων. Οὐ δυνήσεται ἀνθρωπος τοῦ εὐ-